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Mehmet Fatih Soysal 

 

Öz 

Bu makalede Osmanlı ilim geleneğinin son dönem temsilcilerinden Kütahyalı 

Ahmed Âsım Efendi’nin el-Mebâhisü’d-defîniyye fî hakki’l-irâdeti’l-cüz’iyye adlı 

Arapça risâlesi hakkında bilgi verildikten sonra eserin neşri  sunulmaktadır. 

XIX. yüzyılda telif edilen eserde müellif irâde konusunda Osmanlı âlimlerinin 

kendi dönemine kadar ortaya koyduğu birikim ve yaklaşım tarzını başarılı bir 

biçimde ele almaktadır.  Sekiz bölüm ve üç alt başlıktan oluşmakta olan eserde 

müellif son dönem Mâtürîdiyye âlimlerinin benimsediği düşünceye uygun bir 

şekilde irâde konusunu ele alırken diğer düşünce ekollerinin eleştirisini 

gerçekleştirmektedir. Bu çerçevede, Mu’tezile, Cebriyye ve Felsefeciler dışında 

özellikle Sünni olan İmam Eş’arî’ye yönelttiği sert tenkitler dikkat çekicidir; bu 

yönüyle eser,  Osmanlı âlimlerinin Eş’ariyye kelâmından etkilenerek 

Mâtürîdiyye’ye gerekli önemi vermediği  şeklindeki   yaklaşımları sorgulamaya 

açmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Kütahyalı Ahmed Âsım Efendi, el-Mebâhisü’d-defîniyye, 

irâde-i cüz’iyye, Mâtürîdiyye, Osmanlı. 

 

Kütahyalı Ahmed Asım Efendi’s (d. 1305/1888) al-Mabâhis al-
Dafîniyya fî Hakk al-Irâdat al-Juz’iyya -Edited Text with introduction- 

 

Abstract 

Following a brief information about the work, this article will present the text 

of al-Mabâhis al-dafîniyya fî hakk al-irâdat al-Juz’iyya, a treatise in Arabic by one of 

the latest representatives of Ottoman scholarly tradition, Kütahyalı Ahmed 

Âsım Efendi. Written in the nineteenth century, the work successfully handles 

the thus far cumulated tradition and approach of the Ottoman ulema regarding 

human will (irâde). In this work, which consists of eight sections and three 
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subtopics, the author handles the question of human will in conformity with the 

thought of the Mâturîdî ulamâ of the later times, while also critiquing the 

position of other schools of thought, such as the Mu’tazila, the Jabriyya and the 

Falâsifa. Especially striking, however, are the harsh criticisms directed at the 

Imâm Ash‘arî who is a Sunnî. Thus it opens to question the dictum that 

Ottoman ulemâ, influenced by the Ash‘arî kalâm, have failed to pay due 

attention to the Mâturîdiyya. 

Keywords: Kütahyalı Ahmed Âsım Efendi,  al-Mabâhis al-dafîniyya, free will 

(irâde-i juz’iyya), Mâturîdiyya, Ottoman. 

 

Giriş 

Bu çalışmada son dönem Osmanlı âlimlerinden Kütahyalı Ahmed 
Âsım Efendi’nin (ö. 1305/1888) el-Mebahisü’d-defîniyye fî hakki’l-irâdeti’l-

cüz’iyye adlı eserinin ilmî neşri gerçekleştirilecek olup bir başka 
makalede metnin ayrıntılı bir değerlendirme ve tercümesi konu 

edinilecektir.  

Eser irâde konusunda ileri sürülen farklı düşünceleri müstakil bir 
araştırma konusu/mebhas olarak ele alması sebebiyle müellif tarafından 

el-Mebâhis şeklinde isimlendirilmiştir. Bu itibarla eserin, tertibine göre 
Mâtürîdiyye, Bâkıllânî, Ebû İshak el-İsferâinî, Cüveynî, Eş’arî, Cebriyye, 

Felâsife ve Mu’tezile’yi konu edinen sekiz mebhas ve bunların bir 

kısmının içinde yer alan, kulların fiillerinin ortaya çıkışı hakkında bir 
fâide, Allah’ın kullara teklifte bulunmasının anlamı hakkında bir tenbih ve 

kalbin fiilleri hakkında bir tetimmeden oluştuğu görülmektedir. 

Eserin Şerhu’l-Mevâkıf, Şerhu’l-Makâsıd, Neşru’t-Tevâli’, Berîka, 
Gelenbevî’nin Hâşiyeleri, Siyalkûtî ve Kânkırî’nin Hayâli Hâşiyeleri gibi 
şerh hâşiye türü kaynaklara istinad ederek bu uslupla kaleme alınması, 

bunun yanında muhakkik âlimlerin görüşlerinden hareketle içeriğinin 

belirlenmiş olması sebebiyle Osmanlı ilmî muhitinin hususiyetlerini 
yansıttığını ve  Osmanlı kelâm anlayışı hakkında doğru bir fikir 

verdiğini belirtmemiz gerekir. 

 

 
                                                 


 Bu çalışma, Osmanlı Müelliflerinden Ahmed Âsım Efendi’nin İrâde-i Cüz’iyye 

Risalesi ve Probleme Yaklaşımı başlıklı tezin bir bölümünün yeniden gözden 

geçirilmesiyle oluşmuştur.  
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Eserin Neşrinde İzlenilen Yöntem 

Eserin tenkitli neşrini gerçekleştirmek için öncelikle Türkiye 
kütüphanelerine ait olan matbu ve dijital kataloglar incelendi. Bu 
inceleme sonucunda el-Mebahisü’d-defîniyye fî hakki’l-irâdeti’l-cüz’iyye’nin 

iki farklı nüshası tespit edildi. Bu nüshalardan biri, Kütahya Vâhid Paşa 

İl Halk Kütüphânesi Nâdir Eserler Koleksiyonu 2884’te kayıtlı yazma 
nüsha, diğeri ise 1285 tarihinde İstanbul’da Dâru’t-Tıbâati’l-Ma’mûre’de 

basılmış matbû nüshadır. 

 

Nüshaların Tanıtımı: 

Kütahya Vâhid Paşa İl Halk Ktp., Nâdir Eserler Kol., nr. 2884 

160x100, 220x145 mm ölçülerinde her sayfa 14 satırdır. 16 varaktan 
oluşmaktadır. Cild kapağı sırtı bez mukavvadır. İlk sayfada Risâle-i İrâde-

i Cüz’iyye yazmaktadır. Bütün sayfalar kenar çizgileri ile kuşatılmıştır. 

Nüsha tâlik hattıyla yazılmıştır. Müstensih adı ve istinsah tarihi 
bulunmamaktadır. Bölüm başlıkları da metinde olduğu gibi siyah 

mürekkeple yazılmıştır. Sayfaların birbirini takip ettiğinin kontrol 

edilebilmesi amacıyla bir sonraki sayfanın ilk kelimesi bir önceki 
sayfanın altına yazılmıştır. Okuyucunun eserin bölümlerine kolay bir 

şekilde ulaşabilmesi amacıyla bir bölümün başladığı yerin sayfa 

kenarında o bölümün başlığı verilmiştir. Ayrıca bazı sayfaların 
kenarında çeşitli notlar bulunmaktadır. 

Dâru’t-Tıbâati’l-Ma’mûre, İstanbul, 1285 

Matbû nüshadır. 19 sayfadan oluşmaktadır. Her sayfa 29 satırdan 
meydana gelmektedir. Yazma nüshada olduğu gibi, sayfaların birbirini 

takip ettiğinin kontrol edilebilmesi amacıyla bir sonraki sayfanın ilk 

kelimesi bir önceki sayfanın altına yazılmıştır. 1305/1888’de vefât ettiği 
kesin olarak bilinen müellifin hayâtında basılmıştır. 

Eserin tahkîki amacıyla gerçekleştirilen mukayese sonucunda 
yazma nüsha ile yaşamı esnasında muhtemelen müellif tarafından 

basımı sağlanan, bu yönüyle mevsûk kabul ettiğimiz, matbû nüsha 

arasında herhangi bir fark olmadığı anlaşılmış, bu sebeple neşirde nüsha 
farklılığına işarette bulunulmamıştır. Bununla birlikte eserin neşrinde 

Vâhid Paşa İl Halk Kütüphanesi’nde bulunan yazma nüsha esas 

alınmıştır. 

Müellif eserinin mukaddimesinde, eserini çoğunlukla muteber 
olarak nitelendirdiği eserlerden iktibasta bulunarak kaleme aldığını 



34 | Mehmet Fatih Soysal 

  
Amasya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (Sayı 5) 

 
  

belirterek bunların önem arzeden bir kısmını da bizzat zikretmiştir. 
Metnin içinde iktibasta bulunduğu eserleri bazen ifade ettiği  bazen de 

ifade etmediği görülmüştür. Biz müellifin metinde isimlerini zikrettiği 

eserler yanında yararlanma ihtimali söz konusu olan başka eserleri de 
gözden geçirip iktibâs ettiği metinleri tespit ederek  dipnotlarda belirttik. 

Bununla müellifin iktibasta bulunurken ilgili metinlerden yararlanma 

tarzını,  metinler üzerindeki tasarruflarını ortaya koyarak eserle 
kendisine esas ittihaz ettiği kaynakların mukayesesi gerçekleştirilmiştir.  

Klasik metinlerde paragraf ve imlâ işâretleri tabîi olarak 
bulunmamaktadır. Neşirde ibarenin yapısı göz önünde bulundurularak 

paragraflar oluşturulmuş ve imlâ işâretleri kullanılmıştır.  

Neşirde varakların ön yüzü (]  [و ), arka yüzü ( [ ظ]  ) harfleriyle 

belirtilmiştir. 

Eserin aslında bölümler müellif tarafından “el-mebhasü’l-evvel, el-
mebhasü’s-sânî, el-mebhasü’s-sâlis” örneklerinde olduğu gibi 

başlıklandırılmış; fakat konuları belirtilmemiştir. Bu sebebe binaen her 

bölümünün başına müellifin başlığı akabinde yer alan, bölümün 
konusunu ifade eden ([ ]) işâreti içinde kendi tasarrufumuz olan başlıklar 

oluşturulmuştur.  

Müellifin iktibas ettiği lafızlar eserde )" "( işâreti içinde 
belirtilmiştir. Dipnotta, metin tamamen aynı lafızlarla aktarılmışsa “bu 

ibâre şu eserde geçmiştir” şeklinde belirtilmekle yetinilmiş,  iktibas 
edilen metinle iktibas arasında fark veya farklar tespit edildiği takdirde 

ise “bu ibârenin benzeri şu eserde şu şekilde vâki olmuştur” şeklinde 

belirtildikten sonra alıntılanan metin orijinal haliyle verilmiştir.  

Eserde yer alan Kur’ân âyetleri harekeli, bolt olarak ({ }) işareti 
içinde verilmiş ve dipnotta yer aldıkları sure ve rakamları belirtilmiştir. 

Metinde yer alan hadislerin kaynakları ve sıhhat durumları hakkında 

dipnotta bilgi verilmiştir.  

Müellifin eserinde isimlerini dile getirdiği müelliflerin kısa 

biyografileri ile yararlandığını ifade ettiği eserlerin bilgileri dipnotta 
verilmiştir. 

Bazı fiillerin, kelimelerin ve kavramların okunuşunda kolaylık 
sağlanması için gerekli görüldüğü takdirde zaman zaman hareke koyma 

cihetine gidilmiştir.  

Eserin anlaşılmasına katkı sağlaması amacıyla noktalama işaretleri 

kullanılmıştır. 
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(İlyas Çelebi, İmam Azam Ebu Hanife’nin İtikadi Görüşleri, İstanbul 

1996.) 

Bekir Topaloğlu, Maturidiyye Akaidi, 
Ankara 1998 
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